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1 Úvod

Daňové trestné činy jsou nepříznivým jevem společnosti, jimi vytvořené nelegální zisky

dosahují astronomických částek, což má negativní dopad na státní rozpočet. Trestné činy

daňové jsou zařazeny mezi specializované trestné činy a jejich odhalování je stále složitější.

Způsoby páchání této trestné činnosti jsou nepřetržitě zdokonalovány a pachatelé vytváří určité

rozsáhlé řetězce, což oddaluje odhalení těchto trestných činů. Určitým způsobem jde také o

trestné činy latentní neboli skryté, jak je zmíněno v samotné práci.

Téma bakalářské práce „Daňové trestné činy po roce 2010“ jsem si vybrala z důvodu

zájmu dozvědět se o této problematice více, neboť byla a je neustále mediálně připomínána.

Daňové úniky se staly „populárními“ trestnými činy a samotný odhad velikosti nepřiznaných

daní nebyl v České republice nikdy komplexně zpracován.

V první kapitole se zabývám základními pojmy, které nás uvedou blíže do problematiky

tématu. Nejprve je vysvětleno, co je to daň a její funkce, optimalizace daňové povinnosti,

daňový únik, daňová kontrola, trestný čin a hospodářská trestná činnost.

V druhé kapitole jsou objasněny formy nezákonných chování daňových subjektů, které

jsou důvodem trestnosti.

Po této specifikaci možného trestného chování daňových subjektů následuje rozbor

současné právní úpravy daňových trestných činů podle nového trestního zákoníku.

Stěžejní částí bakalářské práce je porovnání současné právní úpravy s právní úpravou

před rokem 2010 a zdůvodnění provedených změn.

Předposlední kapitola se zabývá možností zániku trestní odpovědnosti formou využití

institutu účinné lítosti v obecné a zvláštní právní úpravě. Poslední kapitola se věnuje

jednotlivým konkrétním případům daňových trestných činů.

Cílem mé bakalářské práce je především analýza současné právní úpravy daňových

trestných činů, porovnání s právní úpravou předešlou a zhodnocení účinnosti trestnosti

nezákonného daňového chování.
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2 Pojmové vymezení problematiky

2.1. Daň

Daň je většinou definována jako povinná, zákonem uložená platba do veřejného

rozpočtu, která je neúčelová, neekvivalentní, nenávratná a dále se pravidelně neopakuje. Daně

lze uložit pouze zákonem, jak stanovuje Listina základních práv a svobod. Daně jsou též

definovány jako neúvěrové příjmy veřejných rozpočtů. (Boněk, 2001, s. 30)

Neúvěrové příjmy jsou takové příjmy, které v budoucnu není nutné vracet. Rozhodující vliv na

neúvěrové příjmy mají daně, popřípadě další povinné platby, které mají daňový charakter

(například clo, sociální a zdravotní pojistné).

Povinnost platit daň můžeme interpretovat právně, je nesporné, že daně omezují

svobodu jednotlivce. Tento postup je možný jen na základě uložení povinnosti všeobecně

závaznou právní normou, tedy zákonem. Daň je povinná platba a odlišujeme ji od příspěvku,

který je založen na dobrovolnosti jednotlivce.

Daně jsou určeny ke hrazení potřeb, které jsou společné a plynou do veřejného

rozpočtu (státu, obce, kraje či státního fondu), ze kterého se tyto potřeby hradí. Daně mohou

plynout i do národních fondů, část daní vybraná v ČR plyne do rozpočtu Evropské unie.

Nenávratnost odliší daň od půjčky, majetek se tedy po určité době nevrací zpět.

Zaplacením daně nevzniká subjektu žádný konkrétní nárok.

Daň je cena, kterou platí subjekt za spotřebování veřejně prospěšné služby.

Neekvivalentnost je charakteristickou vlastností daně, říká, že podílení se subjektu určitým

dílem na společných příjmech nemá žádný nebo vůbec žádný vztah k tomu, v jaké výši se bude

podílet na spotřebě veřejného statku nebo na výdajích veřejného rozpočtu. Určité daně mají za

úkol i omezit rozdíly mezi důchody jednotlivců.

Daň je zpravidla neúčelová, z toho vyplývá, že když někdo zaplatí daň, pak neví, co bude

z těchto prostředků financováno. (Vančurová, 2010, s. 10)

2.1.1. Funkce daní

Všechny daně jsou definovány a upraveny zvláštními zákony a tvoří daňovou soustavu.

Mezi funkce daní řadíme zejména funkce fiskální, alokační, redistribuční, stimulační

a stabilizační.
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Primární funkcí je funkce fiskální, tzn. schopnost naplnit veřejný rozpočet. Tato funkce

musí být vždy zachována.

Alokační funkce vyplývá z možnosti selhání efektivnosti tržních mechanizmů na

některých trzích. Daně mohou tento nedostatek korigovat.

Pod redistribuční funkcí si můžeme představit, že rozdělení důchodů společnosti může

být neakceptovatelné společností; daně představují vhodný nástroj pro zmírnění rozdílů

v důchodech jednotlivých subjektů, a to tím, že se ve vyšší míře vybírají od bohatších subjektů,

což umožní zvýšit příjmy chudších pomocí transferů.

Stimulační funkce daní vychází z vnímání daní lidmi jako újmy, a proto jsou ochotni

udělat cokoli pro zmenšení daně. Stát poskytuje subjektům různé formy daňových úspor, ale i je

vystavuje vyššímu zdanění, pokud se chovají nezodpovědně. Jako nejčastější podporu

podnikatelů vnímáme „daňové prázdniny“, jde o snížení daně konkrétní osobě při splnění

stanovených podmínek (objem investice, nové technologie, tvorba pracovních míst).

Úkolem stabilizační funkce je zmírnění výkyvů ekonomického cyklu. (Vančurová, 2010,

s. 11 a dále)

2.2. Daňový subjekt

Daňový subjekt je osoba (fyzická nebo právnická), která je povinna odvádět nebo platit

daň podle daňového zákona. Daňovým subjektem nemůže nikdy být organizační složka, vždy

jen fyzická nebo právnická osoba. Daňový subjekt je vždy pro každou daň zvlášť vymezen.

(Boněk, 2001, s. 87)

Pro doplnění a objasnění pojmu daňový subjekt uvádím znění vyňaté z daňového řádu

§20 odstavce 2.:

„Daňový subjekt má práva a povinnosti týkající se správného zjištění a stanovení daně

po dobu běhu lhůty pro stanovení daně a při placení daně po dobu, ve které lze považovat

placení nedoplatků, a to i v případech, kdy přestal být daňovým subjektem.“ (Zákon č. 280/2009

Sb., § 20)

2.3. Optimalizace daňové povinnosti

Optimalizací daňové povinnosti rozumíme takové jednání daňového subjektu, kterým se

snaží minimalizovat svou daňovou povinnost, čímž dosahuje zejména daňovou úsporu (daňový
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subjekt využívá všech alternativních možností snížení základu daně a daně v rámci platných

zákonů), odložení daní do budoucna nebo vyhnutí se daním legálním využitím nedostatků

nejen v daňových zákonech. Pokud jde o využití nelegálním způsobem, nelze již hovořit

o optimalizaci daňové povinnosti, ale hovoříme o nelegálním daňovém úniku. (Boněk, 2001,

s. 228)

Obrázek 1 - Formy minimalizace daňové povinnosti

Nezákonná

oblast-černá

ekonomika

Šedá (stínová) ekonomika Zákonná oblast

Zneužití

práva

Daňová

obratnost

Neprovedení

zdanitelného

plnění

Nelegální daňový únik Daňové výhody
Daňové

chyby

Daňové

úspory

Dodržování

zákona

Černí

poplatníci
Šedí poplatníci Bílí poplatníci

(Široký, 2003, s. 227)

Vzhledem k souboru daní, které jsou hrazeny daňovým subjektem, není minimalizace

jedné daňové povinnosti a v jednom zdaňovacím období vždy ideální. Je vhodnější mluvit

o daňové optimalizaci, která může nabývat různých forem, a to od zákonodárcem očekávaných

po trestně právní činnost daňových subjektů. O daňové úspoře mluvíme v případě, kdy daňový

subjekt využije možnost snížení základu daně nebo všech povolených úprav základu daně při

splnění zákonných podmínek. Vyhnutí se dani je další forma minimalizace daňové povinnosti a

rozumíme tím minimalizaci daně vyhledáváním „skulin či děr“ v daňových zákonech

zákonodárcem nezamýšlených. Poslední formou je již nelegální minimalizace, a to v podobě

daňového úniku. (Široký, 2003, s. 227)
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2.4. Daňový únik

Daňovým únikem rozumíme minimalizaci nebo nulaci daňové povinnosti. Daňový únik

může být legální či nelegální. Legálním daňovým únikem rozumíme stav, kdy daňový subjekt


[…]


se o podezření z trestného činu zkrácení daně, který nebyl dosud odsouzen ani žalován, byl

zveřejněný Policií ČR 29. 12. 2011. Jde o daňový únik ve výši 2,6 miliard Kč. Tento daňový

únik souvisel s dovozem pohonných hmot ze Slovenské republiky. Pro představu, spisový

materiál odevzdaný Vrchnímu soudu v Praze tvoří více než 16 tisíc stran a váží cca 3,5 tuny. Ke

krácení daně docházelo v období let 1996 a 2002, kdy společností BELA, s.r.o. bylo dovezeno

přes 200.000 tun motorové nafty a benzínu, které měly být uskladněny ve veřejném celním

skladu (jednalo se jen o formální uskladnění). Pohonné hmoty byly ale svévolně prodávány a

přepravovány produktovodem bez vědomí celní správy, což bylo zakrýváno podáváním

nepravidelných jednotlivých celních deklarací a předstíranými neexistujícími obchody

s pohonnými hmotami, které ale společnost již nevlastnila, protože je prodala nezákonným

způsobem. Nadměrné odpočty daně z přidané hodnoty byly vylákány na základě těchto
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fiktivních obchodů. Daňový únik na dani z přidané hodnoty byl vyčíslen na 750 mil. Kč a u

spotřební daně na 1,7 mld. Kč.

K odhalení a prokázání trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné

platby (například daňové úniky spojené s pohonnými hmotami), ale i k odhalení a prokázání

ostatních daňových trestných činů je zapotřebí dostatek času. Daňových úniků v souvislosti

s pohonnými hmotami bylo prokazatelně nejvíc v období let 1993 - 1995, ale i dnes nejsou

zanedbatelné, jen za prosinec 2011 a leden 2012 došlo k zahájení trestního stíhání krácení daně

nebo ukončení vyšetřování s návrhem na podání obžaloby za více než 3,7 mld. Kč. Jde o

nezanedbatelnou částku. Jako celní opatření pro boj s daňovými podvody v oblasti pohonných

hmot byla zavedena novela zákona č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a související

vyhláška č. 103/2011 s účinností od 21. dubna 2011, kde se nařizuje, že každý distributor

pohonných hmot je povinen se zaregistrovat v registru distributorů pohonných hmot, který je

veden Generálním ředitelstvím cel. Nákupy a prodeje mohou být prováděny pouze mezi

registrovanými subjekty, při nesplnění těchto povinností jsou stanoveny významné pokuty. Jako

opatření proti podvodům nejen s pohonnými hmotami je také intenzita kontrol.
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10 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současnou právní úpravu daňových

trestných činů, porovnat ji s úpravou předchozí a zhodnotit účinnost trestnosti nezákonného

daňového chování.

Daňové úniky představují pro každý stát závažný problém. Škody způsobené daňovými

trestnými činy jsou značné, a proto prvotním zamezením by měl být bezvadný systém právní

úpravy daňových trestných činů. Nedostatečné tresty otevírají cesty pachatelů k daňovým

únikům.

Z provedené analýzy současné právní úpravy v porovnání s předešlou právní úpravou

jsem došla k závěru, že nedostatky několikrát novelizovaného trestního zákona z roku 1961

byly odstraněny vytvořením, přijetím a používáním nového trestního zákoníku, který je účinný

od 1. 1. 2010. Nový trestní zákoník vznikl jako reakce na hluboké ekonomické, politické a

sociální změny a je výsledkem růstu trestně-právní nauky a snahy odstranit nedostatky trestního

zákona. Proto by se dalo říct, že se nový trestní zákoník osvědčil. Oblast daňových trestných

činů vyžaduje nepřetržitou přípravu pracovníků orgánů činných v trestním řízení, protože

pachatel vymýšlí stále nové způsoby páchání daňových úniků.

Z uvedených statistik konkrétních daňových trestných činů v kapitole 8 je zjevné, že

nejzávažnější trestný čin je zkrácení daně a poté trestný čin neodvedení daně. Způsobená škoda

zkrácením daně byla nejvyšší v roce 2009, kde dosahovala cca11,6 mld. Kč za územní finanční

orgány a v roce 2010 poklesla tato škoda na 6, 3 mld. Kč.

Pro zmenšení daňových úniků do budoucna bude zapotřebí zkvalitnit již kvalifikovanou

práci správců daně a také orgánů činných v trestním řízení. Pro eliminaci daňové kriminality by

bylo zapotřebí dosáhnout odhalování daňových trestných činů bezprostředně po jejich spáchání.

Dále se dá předpokládat, že pachatelé se budou snažit přiblížit daňovou trestnou činnost

k legálním daňovým povinnostem. Daňová kriminalita se neustále vyvíjí, což vyžaduje také

zodpovědnost zákonodárců.
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11 Summary

The goal of this work is targeted primarily on the analysis of current legislation and

comparison with previous legislation and evaluates the effectiveness of fiscal criminalizing

illegal behavior.

The first part describes the basic concepts. In the following section are clarified forms

of illegal behavior of taxpayers which have given rise criminality. This is followed by an

analysis of current legislation, tax offenses under the new Criminal Code. The main part is a

comparison of current legislation with the legislation before 2010, and the justification of the

performed changes. The last one chapter deals with the possible extinction of criminal liability

form the use of effective repentance Institute in general and special legislation. The last chapter

is devoted to a particular individual case of tax offenses.

Tax offenses are the adverse phenomenon of society. Tax evasions reach astronomical

amounts. It has a negative impact on the state budget.

You could say that the new Criminal Code was witnessed. Despite the area of tax

offenses requires continuous training of staff bodies active in criminal proceedings, because the

offender is still inventing new ways of committing tax evasion.

Keywords:

Taxes, tax system, tax evasions, tax examination, tax offences
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