Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Hana Ziková

Název bakalářské práce: Daňové trestné činy po roce 2010

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Dana Plevková, Ing.

Obor profesního působení: Daňový poradce

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

V bakalářské práci jsou zmapovány jednotlivé daňové trestné činy vč. jejich legislativního zakotvení v zákonech České republiky. Významnost jednotlivých trestných činností je dána objemem škod a množstvím deliktů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Může být rozdíl mezi nahlášenými a objasněnými případy trestných činů způsoben i tím, že nahlášený trestný čin nesplňuje hranici pro větší rozsah (50.000 Kč) a dále není jako trestný čin vyšetřován?

Datum: 15. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: